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Reasumując wiadomości podawane niemal codziennie р.Б. uważam

za konieczne zwróoik uwagę, że cały przebieg epizodu Lapp-Litt-

wits et Comp., który nie jest przełomową chwilą w dziejach współ-

czesnych Niemiec, lecz tylko bazą, z której nadal będą się rozwi-

jad zorganizowane wypadki dalszego rozwoju Rzeszy. Kapp i Littwits

es Misjęprzekonani byli o stanowozem bezwzglodnem popardi_ich p

Надеина Angîvlska, lub też przez niektóre miarodajne czynniki ame,

  

rykafiskie. Zawiodły ich nie hypokrysga,lub zmii onność polityki an-

gielskiej,.lecz ich własna logika niemiecka, szczególniej sztabu

jenerslnego Lüdmndorffa. Jak miałem zaszczyt pisemnie lub ustnie

przodetawiG o bliskish i częstych stosunkach jeneralicji czy to

z obozu L@dendorffa, czy też Hoffmanna z Misją Wojenną angielską

i o rozmaitych niemieckich wynurzaniach się przed E.Nalcolmen i

jego podwładneki, gdzie z obydwôoh stron poruszano zagadnienia

chwili obecnej, ktSre doprowadziły do putschu marcowego. Chcąc nia

chcąc Anglicy chętnie słuchali wynurzeń, chętnie wierzyli w świa-

domie kłamliwe referencje jeneralicji, zgadzali sie, potakując

przeważnie gestem lub monosylabami, że rząd Sberta jest anenicz-

ny, nie zadawalnia nikogo w Niemczech. Jeneralicja brała na serjo

przyjazne gesty n'apśofondissant pas, że anemiozny raąd Sberta

stanowczo jest złym dla Niemiec, ale na xéke Wielkiej Brytanji

i że jedyne co naplawde było solą w oku Misji Wojennej Angiels-

kiej - to tylko obecność Noskego i Hermanna z którymi,

jako z pzzekonafi socjalistami i uważającymi Niemcy za forpoczty

socjalizmu narodowego, co jest tylko wytworem nienickim, nawet

Misja Wojskowa Angielska poradził sobie nie mogła, pranz

tego les „ha;.s belligórantes jeneralicji, knowania rosyjsko-

monarchiczne z jednej strony, socjalistyczno-rewolucyjne z dru-

giej, a flirt bolszewicki z trzeciej strony zrobiły swoje.

Jenerał Malcolm opûäcit Berlin. Przedstawiciel Hoffmanna v.Rech-

berg załagodził stosunki Lüdendorffa z Boffmannem; zastępca 39-

 norala Malcolma na zapytanie jenerała LUttwits@ i ńeohherga czy
leeeareoo -PILSUDSKI

naprawdę nadszedł już czaspołożyć :kresl„alnowanm rządu, który ïääwèî
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dyplomggdw angielskich milcząco—przychylnie.z życzliwym uśmie-

chem,wnślmohem sfinksa, który innemu jak Niemcy wykazałby gorz-

ką sytuację interlekntorów Tan пьесеza dobrą monete pobłazli—

we schrzenie i przychylny uśm1ooh Podobno, a nawet zdaje się

prawdl дик unio';3;il tajny radca Meissner, a potwierdzone to

zostało i przez zaufanych księżniczkę Isenburg i

w kilka rodzin przed rozwiązaniem kryzysu przez kapitana Papsta,

że ktoś zdradził. Dwuznaczną rolę odegrał też jeneral Oven, to

spowodowało wybnouśYĘZ?$"ŁE€śbhu. Ьцсспіъ; stanowczo miał całe

wojako'zśwecbą;'a ilościwłe 9/10, bo gdy rząd schronił sie do

Drezna, to w przeciągu trzech godzin był pod aresztem domowym,

gdyż jenerał Maercker zakomunikował prezydentowi, że przedek-

wszystkiem uznaje rozkazy swego szefa Ldttwitza. Miało to miejs-

ce w poniedziałek rano. Około &-ej zmienił zdanie. W niedzielę

zaś by: tak dwuznacznym, że rząd był zmuszony, nie czując się

w pewności czy to ze strony generala Maerckera lub też Sicher-

heitswehry, czy też robotników i mogąc zrozumieć wyczekuj ącej

pozycji mitlhlxhltxlnchx; Reichswehry, o której godnej był poin-

formowany, że féjdzie za swoim szefem Maerckerem, opuścić Drez-

no, co miał zamiar dopiero zrobić w poniedziałek.

Pierwsze 36 godzin Kapp i LUtwits czuli sie panami położenia.

Pijani powodzeniem Lettow-Vorbecka i Wanéénheimà w Ranburgu,

myśleli rlądzić po dyktatorsku przy pomocy kilku sekretarzy Asa

stanu zrobionych ad usum, zaufanych jak Falkenhausen, v .J agow

i t.d. Luttwits miał za sobą wojsko, lecz kanclerz Kapp nie

miał urzedniţgw. Rapt en wynikła konferencja w Reichstagu wice-

sekretarzy stanu i mxnietexialdirektcrów. Poniewaz było tylko

Łrłeoh wicesekretarzy stanu socjalistów, a przywódcy puts chu

mieli za sobą aureolę Lidendorffa, byli przekonani, że wysoka

biurokracja stanie za nimi. Już na pierwszym posiedzeniu niemal

Jednomyślnie сі wysocy dygnitarze Imper jun oéwiad05VI1 że będą

ekspedjować tylko les affaires courantes. Co prawda wice-kanc-

lers Schiffer, który został tylko dla prowadzenia pertraktacji

na pierwszem posiedfeniu gral dość dwuznaczną rolę Zaczęło się &

gwałtowne poszukiwanie ministrów z nazwiskami, którzy mogliby
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służyo za firmę, doioupowiedzieć że zwrócono się nawet do ks.

kanclerza Bulova by wziął na siebie prowadzenie pertraktacji

sagzooioznyohz Ententa. Zaproszono go na posiedzenie jakiejś

nieegzystującej Набу Najwyższej na które zjawił się jenerał

dendorff. nie przyjąłdelegowanegoКарра- Wśnterfelda i

przez swego sekretarza dr.Friedricha poprostu wypędził. Hintgze,

Kelferich, Kühlmann, który jest za granicą, Brockdorff odpowie-

dzieliodmownie,a со alfine. to Relferich, duchowyojciecваХе-.

go spisku, od pierwszej chwili był jużzrozumiał całydramat.
Widział, ie lenisj odłożyo akojş personalną na lepsze czasy.

W trakcie tego wfoił nagle Malcolm z Londynu, z ogromnie rozsze-

 

rzononi pełnomocnictwami i całym autorytetem jenorala wielko-

brytańskiogo. Cala akcja starego rządu, nowegă i nleustannej kon-

ferencji wicesokretarsystanu i ministerialdyrektorów skupiła sie

koło angielskiej ekselencji. Zaznaczyć trzeba bardzo proste i dba-

jące tylko o dobro kraju postępowanie tych wysokich biurokratow,

których okłamywano z obydwóch stron. Od czasu do czasu przybywa-

jący na posiedzenie dolegaci Luttwitza straszyli

fantastycznemi wprost wiadomościami z fronżu polsko-bolszewic-

kiego, zajęcie Wilna, Rygi, Mińska, strejk powszechny w Warsza-

wie. Z Gera, Bisenach i t.d. nadchodzi}y pogłoski o przewrocie

komunistycznym. Odwrotnie przedstawiono tej wysokiej radzie wy-

mianę depesz z Kremlem, o ktoroj oiogo ooaookorioi ÿ.LÇ donooi-

ten, maniooo wewnętrznym przewrotemozexwońyoh armji bolszewickich

wzogaqkromlowi Wyeooy biurokraci słuchali. Na Brunnenstrasse

jakoby miał sasiaxać rząd Unabhängige, który ze swej strony za-

prononował konferencję wice-sekretarzy stanu i ministerialdyrek-

toxowniemal dosłownie powtórzywszy fantastyczne brednie LUtt-

vśtza i Kappa o Polsce żądał uznania przez konferencję jego, ja-

ko rządu Brunnonutrassa za naiwygaiąwładzę. MisjaAngielska w

' najbardziej kategoryczny sposób znając te zakulisowe intrygi

rządu sztudgardzkiego, który tylko gwoli nerwowości Giesberta

i Millera w;wołał strejk generalny, doraflzalaspoko] irozwagę.

    

 

   

To samo było zakomunikowane ruądowi z neichakanzloi Atmel!
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zgęszczała się coraz więcej, aż naresscie w jej imxeniu bar on

Stockhammer zwrócił się do Misji Angielskie]z wyąalnleniom sytua-
0313'OÉ‘Ëîfiîstezilldixaktoz nie mógł ukryć swego zdziwienia, gdy

mu tam wytłbmśozonoi czarno na bieten przedstawiono, że cały gwałt

o ofenzywie bolszewickiej w Polsce jest osczym wymysłem nowego rzą-

du. Ze strony za? Kremla, ktôry nie chciał mieć nic wspólnego z

;;;den LAttwitza, przynajmniej chwilowo nionie grozi Konferencja

wicesekretarzy i mwnisterialdyroktorów zrozumiała że raz jeszcze,

jak to dawniej już bywało, Hauptkwartier furkadzo z nich porobić

chciało. Dodało im tem wiścej energji i przyśpieszyło koniec ago-

nizującego już starego rządu. Zaznaczyć wypada kolosalną solidar-

ność wszystkich urzędników od najniższych do najwyższych za swo-

joli wice-sekretarzami i ministerialdyrektorami. Dodają, że w nie-

których ministerjach ozqdd uxzeënlkôv starych protestowała na kon-
ferencjach departamentalnych. Ale np. w ministerjum finansów do-
piero pölniej wyszło na jaw, że było dużo ludzi wyoiokująoych.

W innych zai dykasterjach nahanpxzŚG wypowiedziano Bi; pojedyn-

сво za nowym rządem, ale poprzestano na solidarysacji.

Była to chwóla pod sam koniec, wówczas gdy Zbert i Comp. bali się

wracać do Berlina, a Brunnenstrasse faktycznie nie mająca za sobą

nikogo, gdyż nawet lewe skrzydło lewicowych komunistßw przed Misha

Wojskową Angielską les ont desavoué, ze trzech wice-sekretarzy,

jedynych aoojaliltSw w tem wysokiem zebraniu ofiwindezylo na konfe-

rencji, że władza nad robotnikami i wszelki wpływ na nich jest

utracony i władza przeszła włęde ulicy. Przedstawiciele państw

'pSZnoonyoh, Szwecji, Norwegji i Danji biegali po Berlinie przera-

żeni, będąc pewni, ie dyktatura proletarjatu est un fai? accompli.

Była to jeszcze jedna bajka, jak zresztą 3/4 tego co się tu działo

, puszczana przez prawe skrzydło prawicy i lewe lewicy. Zachowanie

komunintßw w Zwickau i Chemnitz było tak dziwne, że przywÓdoa ich

Brendel mówił komuś z moich najbliższych, że nie/wiedział, gdzie

się zaczyna zorganizowane przez Schwabachera strachy na burżuazją,

a gdzie prawdziwie uiwiadomiony zastęp partyjnych pracowników. *

Powracając trochę wstecz, muszę podkreślić dziwne zachowańie się

profesora Hagenau w Sztudgardzie, gdzie się już znajdówał o@ sa-
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mego początku lejtenant angielski, któryby z pewnością zręczniej i

subtelniej doprowadził do porządnego rezultatu porozumienia burżua-

zyjnego obojga rządaw, wytworem czego byłby rząd fachowy, ale ułegły

i powolny, któryby za pewne pobla&ki jak n.p. restytucja mienńża i

własnołoi w kaistwaoh Południowej Ameryki,. które były w stanie wo-

jennym z Niemcami i kolonjach angielsko-portugalskich w Afryce i in-

ne pobłażki w stosunku tylko handlowym na Pacyfiku, zaspokoiły by

gabinet, który by wypełnił inne klauzule traktatu Wersalskiego a odło

żył ad acta reaneksje straconych terytorjfiw. Profesor Hagenau, który

był przed paru miesiącami stracił wszelki wpływ w Quai d'Orsay a

szczególniej przy dojściu do władzy Milleranda i Steega przez samych

Niemców był traktowany jako quantité négligeable. Stecg, stary przy-

jaciel z gabinetu Malvy jeszcze biura propagandy niemieckiej, był

jednym z pioniexöw ustepliwo‘oi na rzecz Niemiec. Millerand, zawsze

marzyciel со do wpływu na bliskim Wschodzie, nie będąc zupełnie zwo-

lennikiem porozumienia franko-niemieckiego, zazdrośnie obawiający від

wpływu Focha i partji wojennej, mało mkaka miał posłuchu w Londynie.

i uważał do pewnego stopnia niewielki zamęt w Niemczech jako dobre-

go straszaka na Anglję i na Polskę, azczsgölniej ex re ewentwlnego

nuaztwyohstania Rosji przez partje wojenne czerwonej armji, ktŚra

dzięki odłegłości staje się nie raz mirsżem polityki tych nanów z

Paryża. SzczególniËqâozamuohiwana przez Delegację paryską rosyjską

i.prawicowych działaczy niemcofilskich Rosjan. Francja nie pragnąc

na bliskim Wschodzie jedynego wpływu angielskiego łudzi się mrzon-

kami przewrotu przez sztaby czerwonej armji. Wszystko to jest wy-

ciąg z bardzo detalicznego raportu ministerialdyrektora Gepperta,

znajdującego się obecnie w Paryżu, który kończy złośliwą uwagą: że

ta iluzja jest dla Niemiec bardzo pożyteczna i radzi ją wszelkiemi

siłami хврівкий podtrzymywać. Hagenau w Sztudgaddzie cazkovizie

рода:! rząd stary i odradził mu wszelkie porozumignie sie z pree-

wrotem w Berlinie. А со najważniejsza, wziął kompletnie na serjo

ruch bolszewicki w Niemczech, który tylko nieśmiało naradzać się

począł. Szozagklniei, a zdaje nié, że to dziś jest pewnik, w tych

narodzinach narodowego bolszewizmu, udział wielki wzięła partja

wojskowa, chcąc przez to nastraszyć burżuazję wszelkich odcieni, 
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a w sneosogfilnoñoi finanse żydowskie, кидка w strachu przeć rzą-
dem reakcyjnym, sfinansowały strejkpowszechny. Przytaczająccho-
ciażby tylko czy to wdowę jenerat-gubernatora Belgii Bissing, lub
jenornla Hucie: Hauptmanna Webera, księżnę Yeklemburgska, księż-
по Lippe, którzy w końcu tygodnia powszechnie to twierdsili a na
ostatek adjutanta Lüttwltsa hr.v. i raptem jak nożem поје -
to i niemal zaczęto się valeraó o akcji Guttmanra, Bleichródera,
Salomonsohna i innych. Trzeba potwierdzić doskonałe wydyscyplino-
wanie członków prawicy obojga płci i pewną ich vrawdomównośó w
stosunku do polityki wewnętrznej. То zozganizowanie się doskonałe
zrobiło to, że gdy zobaczono nieudanie planu ont se replié sur
soi-m‘mo_1 cofnieto się z bardzo grubym kapitałem i zastraszono
burżuazję widmem bolszewizmu, odkładając na niedaleki czas prolon-
gate pierwszego aktu rozpoczętej sztuki. Jak to mflwilem p.L. wiel-
kie nadzieje pokłada ministerjum spraw zagranicznych w zerwaniu
traktatu przez Amerykę. I tutaj dużą rolę odegrał Ltidendorff i
partja wojenna; do tego stopnia potrafili przez Wieganda, który
pojechał do Ameryki kunsztownie tę grę poprowadzić, że zahypnoty-
zowali bankierów i rząd, że pożyczka tylko wtedy dokonaną będzie,
gdy w Niemczech stanie silny gabinet, który potrafi się twardo
postawić wobec saniadów i wykaże, że w rękach swoich będzie miał
sile dla oparcia się bolszwwiznowi. To też w poniedziałek wieczór,
gdy coraz strauzniejeze nadchodziły wieści o wybuchach komunistycz-
nych i sowieckich w różnych miastach, Drexel, przedstawiciel Ame-
ryki, był w rozpaczy, przypuszczał, że wojna domowa ogarnie cały
kraj i o 11 i 1/2 w nocy, telefonując na wszystkie strony zobaczył
się z jenerałem, angielskich, chcąc coś zrobić. Bez planu określo-
nego jednak, tak, by na pozór wyglądało, że przychylnie dla nowe-
go rządu, że wyszło inaczej, to co innego, ale amerykanie tu znaj-
dquoy się. stanowczo byli sympatykami przewrotu prawicowego.
Stosunek niemiecko-angielski jest zupełnie inny, chociaż coprawda
lord Curzon mało alé interesuje sprawami kontynentu, ale foreign
office pragnie widzieć Niemcy burvuazyjac-konserwatywne na tyle
silne na wypadek przerwania frontu polskiego przez bolszewików
lub jako balans w polityce francuskiej, w rasie przyszłgśazmlany
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gabinetu w Paryżu. Rzeczywiście przyszli do władzy ludzie więcej

konsekwentni i ozyéoiegqi jak dotychczasowy skład przedwojenuygh

działaczy i bohaterów de l'affaire de Chemin de Dame.Anglicy przy-

(›puszczają, że nieuniknionym będzie w Paryżu gabinet prawioowo-wostMw

| коту Castelnau i t.d. lub Francja stanie się Івіца ekonomiczną, а кки

| starzy działacze & la Briand, Viviani, rulnlevé i inni w niedługim

[zanie w sposób bardzo powolny podkopując się z dołu znowu wprowa-

/ dzą antymilitarng i deprawacyjny prąd do rządu. Misja Wojenna An-

gielska w B"linieooema najsupolnlog wiernie stan chwili obecnej

w Suropie, stan nie tak grośny chwilowo, ale groźny w następstwa,

/ które w krótkim czasie mogą się zmkerjalizować. K «Woj sk .Angi olka

| stenowezo jest zdziwiona, że rząd Poslki nie ma jakiegoś dziennika,

а ohooţaZby nawet co najważniejsze urzędu nieoficjalnego propagan-

dy, któryby zaprzeczał bredniom rozsiewanym po ambasadach, salo-

nach, hallach hotelów i t.d. o bolszewizmie w Polsce i innym w tym

rodzaju kłamstwom, które z wyżej wzmiankowanych lokali dostają się

dé dzienników zagranicznych i miejscowych, na giełdę, do domów hand-

lowych, kosztują Polskę miljony, bo jak mi wytłomaczył bawiący tu

przez palą dni jeden z dyzektorśw banku angielskiego, powoduje to

zniżkę marki polskiej i kompletne zdesinteresowanie sie firm neut-

ralnych i angielskich co do handlu i stanu wewnętrznego polskiego,

że Polska to przyszłe wiano bolszewickie. Mam w Bogu nadzieję, że

tak nie będize ale pytam, poco tracić dsiennie miljonéw. Słysza-

łem, że w Gdańsku została waluta niemiecka. Misja Woj.Angielska

jest zasmucona, ale przedstawiciel Anglji w Gdańsku powiedział, że

zaprowadzenie waluty polskiej ràwnaloby się kompletnej ruinie tego

kraju. Oficjalni przedstawiciele Niemiec w MNinisterjum spraw za-

granicznych jak hr.Schulenburg, v.Blücher i inni całkiem nie po-

diielajq zdania co do katastrofalnego stanu Polski; nawet Schulen-

burg na herbacie u pani Küster ku zgorszeniu obecnych, na zarzuty,

ktÈxe mu robił zaufany Gurki, dawny dyplomata rosyjski, przedwo

  

  

jenny przedstawiciel P.A.7 w Wiedniu Iwatkowski, że niemcy nig/

nie robię dla Rosjią odpowiedzi-Ś, że jedyni polacy, jak będ

sucho, to w dwa duż tygodnie być mogą w Moskwie, ale dodał, że te-

go nigdy nie będzie, takieposunięcie, mogące" być nawet w

interesie Wielko-Brytanji spowodowało by kompletne nadwerg&enie
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stosunknw anglo-francuskiego, angüo—amerykafiakiego, nieobliczalne

byłoby w swoich korsekwencjach. Zresztą takowe posunięcie już by-

lo zarapantowane przez хам; ambasady niemieckiej w Londynie a

dawniej w Bernie v.Schuberta i na pierwszem posiedzeniu gabinetu

po powrocie ze Sztudgardu, nim nrzystąpiono do rekonstrukcji tako-

wego, Miller w swojem dwugodzinnem exposé polityki zagranicznej

dwa razy tę ewentualność podkreśla. Jednocześnie w Misji Wojskowej

angielskiej parę razy mnie zagabywano co myślę о tem, wypoviada-

jąc zdanie: voilà que les Russes seraient trés excités!

Pragne podkreślił niezmiernie życzliwe zawsze zachowanie jenerała

Malcolma i jego oficerów względem Polski i na wszystkie insynuacje

z rozmaitych trăda! niemieckich pochodzące co do terytorjalnych

sŁngodnen traktatu i do poruszania kwestji, ktßra bardzo zrecznie

była tat&w Londynie przez Schuberta a w Paryżu u lorda Derbybrzes

Gepperta stale nagabywana a tutaj czy to przez sfery finansowe, czy

wojskowe wszelkie dolegliwonoi wysokich urnędniknw Auswärtige Amt,

wjiawianie chociażby slÈwka przez Gewersa czy Essena w Berlinie,

ostatni raport Nadolneæ ze Sztokholmu a v.Bergen ze Rzymu zawsze

konosyły się jednem, że jakakolwiek by konieczność (a takowa jest

uwzględniana a nawet bardzo brana pod uwagę w gabinecie londyńskim)

rewizji traktatu wersalskiego, to nigdy kwestja zmian torytorjalnyeą

w granicach dawnej Rzeszy Ni-iookiej podniosioną nie będzie. T te

jest może jeden z tych powodów pewnej nerwowośći francullilţx któ-

rzy słusznie może widzą sytuację finansową traktatu wersalskiego

poważnie zakompromiłowaną.

Porozumienie anglo-niemieckie to jest rzecz z dnia jutrzejszego,

ale mnie się zdaje, отіета)ас się na rćżnycb konwersacjach i menor-

jałach, które widziałem, że gabinet londyn-ki będzie dążyć tylko

do wytworzenia sytuacji przychylnej kapitałowi niemieckiemu w

psi-knack centralnych Ameryki Południowej, Afryki i Pacyfiku;

Indje, Rosja i świat muzułmański z tej kombinacji mają być wyklu-

ozone. Szogenlniej pacietrzevi@n& sa Niemcy, девізу ntakują cały

traktat wersalski en bloc, dążąc przez Amerykę i Rosję do saboto-

wania (partja wojenna) a ministerjum spraw zagranicznych, które

migo że szefa nieha, a bardzo często wprost з

prowadzi

 



< @ <

prowadzi politykę na własną тек; do rewizji traktau , wszczęcia

nowych pertraktacji i kompletnego zagmatwania stosunkćw na konty-

nencie europejskim myklao przez to już conajmniej zlikwidować ko-

rytarzs pomorski i przyłącxyz Austrję. W trzy dni pierwsze putschu

po pierwszej odpowiedzi na depassé lütwitza, na którą odpowiedzia

no odmownke оно! milczał w dziwny sposób. Pćźnid

sza sytuacja dopiero po depeszy do komitetu strajkowego wykazała,

że jakieś zaszło grube nieporozumienie. Mimo to jest faktem, że

sztab czerwonej armji był w kontakcie z Haupt Kwartierem niemiec-

kim. Legenda o aeroplanach potwierdziła się przez konwersację Mei

snera & Ней1еу' ош, aczkolwiek pxàoz fakti do dni? dnia bardzo mało

oni sami wiejsieć mogla. S

W Ruhrgebiet w dziwny spoafib zkonsolidowały się trzy stronnictwa

w jedną wspGlną czerwoną armję, w ktòrejua cesarscy oficerowie,

a jednak jest w kontakcię z Moskwą. Były radia i aeroplany i po-

dobno znaczne sumy pieniężne zostały tam przewiezione.

Obrzydliwa z punktu widzenia katolickiego rolę odegrał Giesbertę

jedna z najbrudniejszych figur pod względem spekulacji i szybersk

twa jaka jest w Niemczech. On jest winien że przekrecono najzupe*

niej i sprowadzono na manowee zorganizowabych robotnifiw kagolie-

kich. Drugia wspBłwinowajoą był przyszły kandydat na karggnata,

socjalistyczny arcybiskup koloński Sokultge . Wogßle centrum ma

okropny brak ludzi, bo wszyscy saczawszy od Fehrenbacha, który

od nieegzystującego towarzystwa akcyjnego otrzymuje 80.000 uk.

rocznie, a skończywszy na kanalji Pfeifferze, który zbiegł dwa

dni przed wybuchem putschu do Monachjum, przez co stało się &e

 Giesberts wobec krachu Brzbergera stał się rzeczywistym dyktg-

torem Niemiec katolickich. Dodać dalej należy, że centrum nie-

oficjalnie przywłaszczyło sobie prawo placet pray nominacji bisku

piej. Smutnek jest, he przy wszystkich wystąpieniach acakówiek ka

bardzo anemicznych reprezentantbw dyplomatycznych ententy w Ber-

linie w czasie putschu, reprezentacja polska czy sama się usunęłą

czy pozwoliła się usunąć malefiskin chargés d'affaires, ktôryoh

plenipotencje dalej nie idą, jak bya intazmàdiairo między centra-

lą a rządem niemieckimg co z powodzeniem dawniej attachó ambasad
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wypełniał. Wypływa паби na wiersch i to w dokà energiczny spo-

sób sprawa ukraińska. Zdaje mi się, a nawet wyraźnie jestem prze-

konany, że minister finlandski, dobry bürger Kelsingforsu w ilni—

ciwie faktycznie kierownik polityki finlandzkiej w Niemczech je-

neralny konsul v.Wetterhof, co nie jest ministrem tylko ze wzgl;—

аби polbtyki z ententą doprowadzili do pewnego porozumienia po-

między Porschem, Wassilkiem a Skoropadzkin. Pinlandja ogromnie

zainteresowana w egzystencji wolnej i niezaleânej Ukrainy.

Misja tutejsza, pozostająca w jak najbliższych stosunkach z

i ministerjum Spraw Zagranicznych alozegölniej z

Trottmannem, który jest prawą rékq polityki niemieckiej sa gra-

nicą, jest całkiem pod wpływem fałszywych pogtosek со do Polski

i w tej formie referuje to w Helsingforsie. Legacja finlandzka

dostała bardzo duże kredyty ma politykę ukraińską, suma jeszcze

nie została wręczona Skoropadzkiemu, lecz prawdopodobnie to

wkxßtae nastąpi. Skoropadski zał wszedłw kontakt z Guczkowem

a jednej strony, a konferencją paryską z drugiej. Włodzimierz

Falz-Wein mnie шЗпіі, Lütz to też potwierdait, Aüsterowa to sły-

szała z innej strony i będąc osobiście wrogą Skoropadzkiemu,

zniosła alé zo swoim starym przyjacielem Kokowcewem. Z odpowie-

dzi Кокожсета, napisanej w доза niejasny spoaab, widocznie ex

re cenzury wojskowaj, widać, że Skoropadzki ma rozwiązane ręce.

Skoropadski uchodzi w Auswärtiges Amt za szczerego Ukraikou,

ma silne poparcie u małego Blüchera i miał takowe u Maltzahna

Dziś Maltzahn został zamieniony przez kogoś. Śnanwiska nie przy-

pominam sobie), podobno z pochodzeniaulgraelitg. Jednooseknio

Skoropadski wszedł w porozumienie z Karolem Jareazyfiskim. W tej

materji znany finansista Kleinmanu pojechał pertraktować do

Sztokholmu z Rubinsteinem. Nadolny.pisał przed paru dniami do

że Nobel też popeira Ckoropadskiego. Finlandczycy

są stanowczo w błędzie co do politŞfgze zgifiskiej Skoropadski e-

go. Guczkow wyciąga kandydaturę jenerała en szefa Szczerbaczowa.

Wojska mają się przygotowawać częściowo w .eeri Bottkin nic-

dawno posyłał z poleceniami od Sazonowa krdlewlcza Aleksandra,

rotmistrza Kamieńskiego; przyszły z tamtąd dość_snaczne sumy
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dla podtrzymania oficerjatu i propagandy. Wrangel, kthamu natu-

talnie o tem mało mśwtą, bo jestosobiście Ale z GQuezkowen a &

Bottkinem tylko grzecznie, lecz jako główny upełnomocniony Czer-

wonego Krzyża od innych wnpćłpracownikkw tych dostojników słyszał,

twierdzi, że nie było więcej jak 10 miljonßw marek. Jak mówiłem

p.L. o najważniejszych w glßwnyoh zarysach porozumieniu partji z

prawych rusko-niemieckich. Wnioskując z tych konwersacji, czy to

ze Szczygłowitowem, czy z Wranglem, Guczkowem, Korffem lub Unger-

nom , ks.Krapotkinem, Gregorenko, Wassilewem i t.d. czy z Konwer-

sacji lorda Kilmanrocka z jego osobistym zpyz przyjacielem hr.

Kellerem jasno wychodzi, że to jest plan składający 51$ z kilku

części, które każda z osobna daialak będzie. Plan sfinansowania

akcji rosyjskiej przez Luttwitza i Kappa z powodu powolnoioi xRRÏD

rusko-niemieckiej nie udał się. Mimo to, że pieriądze już były

gotowe, lecz przy akuratnośoi nieţiookiej czasu zabrakło. Tylko,

bardzo niewielkie sumy dostały się do rak przywfidcôw rosyjskich

i pokryły tylko czéké należności zorganizowanym oficerom, ktbirsy

już przygotowywali się do dzieła pomocy w Berlinie nowemu rządowi

Sazonow upewnia, że poważna_osobistośoi Świata politycznego w Pa-

ryżu całą siłą popchną akcję rosyjską na nowo. Nienawiść wśród

Rosjan do nnglik3w jest straszna. Jestem przekonany, że to oni

bezpośrednio_ozy pośrednio często gęsto w sposfib prowokacyjny

judzą ententę między sobą. Fodobno zdołali się już wkxeoiß nie-

którzy z nich, (mówił mnie to ks.k£odzinierz Oboleñaki. nie głu-

pi młody oficer, chociaż zresztą dużo kłamie), do Nittiego,i G19-

littiego. Judanica ma zamiar wytworzyć nową armjś, bardzo wątpię

by sie na to zgodziła Anglja, przynajmniej temu M.W.Ang. w Berli-

nie mocno przeciwna, koło Teriok. Chociaż naogöl Rosjanie tak

strasznie między sobą intrygują et so désavouent par eux-mème,

o akcja, jaka mogła by byćwtedy poważna, jeżeli by рпућајшМеј←

chociaż częściowo była prawda o wewnętrznym przekształceniu się

narodowowéciowo w nacjonalna czerwonej armji. Dużo na to jest da-

nych, ale memorjał Landsberry,(który świeżo powrócił z Moskwy)

identycznie zestawia się z raportem v.Schuberta
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w Azeczypospolitej Sowietćw zaczyna krystalizowaà sié dualizn.
Nie wszyscy kompetentni zagraniczni ludzie przypuszczają, (a te-
g9 zdania jest Szczygłowitow, кеглем“ оа-8в18 nie można i dobrych
informacji i intuicji polityczneja także rozległych stosunków
pomimo, że jest wielką kanalją), że byłoby niaszozęścism, gdyby
czerwone sztaby w niedalekiej przyszłości wystąpiły przeciwko
Kremlowi, bo ten jeszcze abyt mocno siedzi i nogłoby nastąpić
wielkie fiasko.To tei to było powodem, że prawicowe niemieckie
partje, a wlaściwie Ltdendor ff, Решении: Reventlow woleli poświę-
cić osobę Ltittwitza, nie kompromitujae sie і tak bajecanggd doko-
nad odwrotu w cazei epopai marcowej. Prędzej ont se péplié jak
doszli do władzy i z grubemi pieniędzmi na sucho wyszli z inprezy.
Był to wielki atut polityczny, bo mieli dużo bardzo atutćw w re-
ku. Są ludzie poważni, np. superior Jezuitàw Rantakus , ch03 sta-
ry ale rozumny Trimborn, ktćrzy twierdzą, że to była tylko repe-
tycja generalna. Nie zupełnie to prawda i maskowanie nieudanego
zamaskx planu, ale reasumując wszystkie wnioski co do przyszłych
wyborćw, to można przypuszczał, że o ile rządu sowietßw nie ь;-
dzie w Niemczech do tej pory, co chyba bardzo trudno przypuśció,
to partja nacjonalno-liberalna może zyakak dużo głosćw, 51059331-
niej jeżeli centrum i demokraci nie wystawią więcej kandydatów
ze skrzydeł swej prawicy jak lewicy. Była chwila, tego poniedział-
ku wiedsłr, że do gabinetu mieli nawet wejść national-liberałowie.
Ale Ebert, ktßry z początku stał £01319 tylko na punkcie kooperac -
ji trzech partji, (wiem to od Veissnera i Waltera, a potwierdził
to Braun v. Stummng AuswArtiges Amt), oparł się stanowczo pra-
wicy jak i lewicy. Dr.Rudolph najkategoryczniej twierdził w M.
Woj.Ang. że Deumich, Cohn, Wurm nie sa już wyrazicielami nieza-
leżnych i używają tylko szacunku pionierćw ozasćw przeszłych i
że.to był jeden z powodaw, ktßre zrobiły, że do niedawnego czasu
bolszewiki tak mało zapomàg partji udzielały. Powstali nowi lu-
dzie, powstały nowe prądy partji niezależnych, dążenia do wytwo-
rzenia drogą komercyjną własnych funduszŚw, zgromadzenia potrzeb-
nych 110331 amunicji i ubrań dla przyszłej czerwonej aruji.
Według twierdzeń tych ранд! dppiero wtedy można będzie ostro sta-
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паб i są przekonani, że duża 05936 Aeichswhry przejdzie do nich.

-Jest to jeden z kardynalnych warunków pomocy czerwonej Moskwy,

która wiedząc o nieustannja wzrastającym ruchu narodowościowym

chce przez to gwarantować sobie dalsze panowanie. Na zapytanie

w xzasie putschu anglika, kto byłby ewentualnym ich przywódcą,

dr.dudoph odpowiedział, że w razie czego to Lenin ik pomoże. Wo-

gôle mozeby niezale&ni i ostrzej wystąpili, gdyby byli preekonani

że ententa faute de mieux uznataby Cohna, Simona i innych. Nieza-

leżni uważali by to sa kompromis czasowy, ale M.W.ang. w pocztciu

swego obowiązku przed kontynentem i wysokiej

sprawiedliwości potrafiła w bardzo dyplomatyczny ale nie mniej

stanowczy spoaôb dać do zrozumienia, qu'elle ne regarde pas de

cet oeil i całkiem nie widzi uzdolnionych ludzi w Unabhänige ma

назви stanu w Niemczech. Zał co do kandydatur rosyjskich, to Le-

nin i kompanja mają u siebie w domu dużo do roboty hat viel zu

thun i że mają dobre wiadomości, że to nerwowe życie nadweręży-

ło ich wątłe zdrowie i że besser ruhig zu hause bleiben a inaczej

to się wszystko śle skończyć może. Unabh&ngiger tak wyglądał w

czasie фе) konwersacji, jakby go po twarzy bito, a jak wyskoczył

z tej spowiedzi generalnej, to aż plunął ze złości. Fakt jest, że

bolszewiki domagają się w najzuchwalszy spoućb wppełnienia pak-

ten patsrsbugako—iondyfiskioh zawartych w czasie wojny. Wogóle

mam to wrażenie, де te konferencje kopenhaskei na zdrowie nie

wyjdą bolszewikom, ani Moskwie, ani emigracji rosyjskiej. Fakt

jest, że ani jęden Anglik tutaj, a są bardzo prayzweéici ludzie,

nie odeawie się o żadnym rosjaninie inaczej, jak z epitetem:

cette canaille, cette cmapule, ce coquin, a jeneral wprost mó-

wii: ce sont des mis‘rahlas. 1 dziwią stè jak‘jeszoze pewna

| klika w Paryżu może się a nimi cackad i myśleć, że przez nich
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się nad jego zaślepieniem. Jeten przekonany, 20 хндіфвх пазвк=©-

może zrobić intrygę już nie 8 dobrym dla siebie rezultatem,

  
ale ze złym dla innych. Churchilla bardzo poważają,ale litu

jutrz po dniu w którym Angljaf uwierzyla by w możliwość egays-

tencji wielkiej Polski i znalazła Boluoję4dla Ukrainy a pańs—

twa nadbałtyckie, głupia Bstouja i Łotwa przestały by się ba-

wie w metody bolszewickie, które w praktyce jednakże mają

39
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miejsce, a szozegôlniej zaś Łotwa we flirt niemiecki, a którym

się sami niemcy nie kryją, to by impreza czerwonych s&tabów i

sowietôw rozwiąza łe aiśń w najstrasznicjszą katastrofę dla tych

objga czcigodnych a najjaâniejszam Rzecaypospolite] tak potrzeb-

nych instytucji. I rzeozywificie by boy wôuczas to do czego dąży

rząd Wielkobrytański Russian desertey na sto lat byłby spokój

i milczenie grobu au déla du Dniepr et de la Narwa. Nie wgcią-

gam tych koncepcji z mych własnych xosumowak lub dezyderatów.

Jest to streszczenie bardzo zwięzłe niezliczonych konwersacji

z „nglikami wszelkich rang i wieköw. Z tego co môwi Zuswärtiges

Amt o stosunku Angÿi do Rosji, z tego co mówią wreszcie sańi

Rosjanie bez różnicy partji, z raportu admirała włoskicgo йкикйв

Orsiniego, który wpadł w rece Jezuitśw dzięki roztrzepaniu ad-

mirala. Pod koniec muszę zaznaczyć dziwne stnowisko włochów tu-

tejszych w czasie putschu. Włosi wymyślxli nastary rząd przed

pultschem na czem świat stoi. Ale gdy wybuchł putsch i rozeszła

się pogłoska, бе partja wojenna uprzedziła o tem była W .Voj.&ng.

obrazili się jak najstraszniej, 2e ich pominięto i wrzasku

narobili na cały Berlin, by koniecznie utrşymad stary rząd.

W gruncie a contre coeur, bo mieli nadzieję, йе w zmorzeniu (?)

Niemiec Łatwiej coś oberwą od wielkich mocarstw. Pziwna rzeul'

stè teraz robi w Prusach Wsckodnich w stosunku do Litwy. Podob-

no złożone są memorjały i praygotowuje się połączenie ekonomicz-

no-kolejowo-telefoniczne z Litwą, które rzeczywiście jest praw-

dziwą bolączką. Tak było przed putschem. Jednym z przywódców te-

go ruchu i szefem akcji autonomicznych Frus w razie możliwej

łączności z Litwą jest drnest Nadoluy. Do czego ta akcja dojdzie,

trudno dziś powiedzieć, gdyż niema, jeszcze z powodu putschu, in-

formacji co do s&osuaku s Litwą, ale z obôjga stron jest bardzo

w tym celu wytężona akcja. Zdaje się, na brak dobrych chęci z

obojga stron skarżyć się nie można. Lecz tylko pani Nadolna

chętnie môwi, że ta akcja powinna być bardzo powolną, żeby przed

czasem nie nastraszyć kogo nie potrzeba. Bardzo zabawne było „wo-

rzenie gabinetu, który do dziś dnia jeszcze nie jest zupełnie

zcementowany. Dr.Wirth, przyjaciel osobisty Arzbergera, człowiek

 Al
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zdolny, ale uparty, trooho w charakterze Fehronbacha. Trudno przy

puścić jak potrafi wybrnąo z zaplątanej spuścizny Cał

kowity kryays finansowy przypiśnją tutaj wyżsi urzędnicy unif£i-

kacji finansowej imperjun. Dr.Guno, jedem z najzdolniejszych fi -

nansistów, również jak i Stinnes -i inni nie widzą mozliwosci

wybrniqcia z tego koaźkikk@ kataklizmu nie przerobiwszy choć ozoś

ciowo reformy Arsbergera. Arzberger zaś zasiadł w Biberach, objeä

dża sąsiednich burmistrzów i proboszczow, wszędzie miewa mowy i

jest uważgny za nowego męczennika w Szwabji. W razie gabinetu nie

zależnych ma wielkie szanse powrotu do władzy. & zresztą tak sta

nie do wyborow i jeżeli dużo rzeczy na jaw nie wyjdzie w razie re

wizji procesu ma szanse powrotu do задаёт.

Z centrum @ość poważnie był zamieszany w putsohu Hein w Bewarji,

ale także w poté spostrzegłszy mis wycofal sie, stany baware

kidsozzystajac z zamieszania po przepędzeriu rządu przez wewnet ra

n4 intryge, dowîedziaéez, „io o rzeczywistej istocie epizodu ber-

linekleéo nie chciały posw1ęcic Heina, który mimo wszystkie plotk

dość wiską powagą cieszy się w Bawarji. Łonkludując wszystko wno-

szę, ie konkluzji całkówiej stawiao'nie można, dopoki ministrowie

na spokojniejszych już posiedzeniach cabinetu nie dojdą do pewny&

wnioskow i nowych dyrektoxow swojemu przedstawicielstwu za grani-

cą nie dadzą. Hrabia Oberdorff, ktory jedzie do Warszawy, bodzio

tylko firmą. Został tam mianowany tylko ex re tytułu i wyznania.

Ożeniony jest z ooxką З.р. Junkherra v.Stuart, długoletniego mi-

nistra niderlandzkiego w Paryżu. Ma rozgałęaione stosunki wsze-

dzie, wytworne maniery, sytuację w 3ofji przegapuł najzupełniej

i na cztery tygodnie przed wyjścium z koalicji Buigarji pojechał

pié wody w Kissingen. Napisał później bardzo szeroki memorąał

.detalicznie opisujący swoje memorjały do Hauptquartier, w których

przepowiadał gały koniec, ale twierdził, że go nigdy nţe stucha-

no. Uważa za przejściową. Mają w nim nadzieję, że potra

fi się nabuszowaó szczególniej z przedstawicielami Francji w War-

szawie. Jqobiśoxe wrogi Polsce nie jest, ale uważa Polskę jako

dobrą placówkę do polityki z ententą.
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Dzisiaj rano odwiedził mnie krabia Oberndorff, który mianowany

postem do Warszawy we wtorek opuszcza Eerlin, po południu zaś maj ox

v.kessler, mianowany referentem do spraw polskich w auswärtiges Ant .

Маз охот і v.mesc;er łowarzyszył hr. v.<ch@lenburg, phmocnik jego.

Nuszę podkreślić dwa gałżkiem odrębne kierunki zapatrywań na sprawę

pogiedzg tymi dwoma panami. 0 ile wizytę majora v.Lesslera przypi-

sad mogę osobistym i zażyłym od dość dawna

stosunkon, szczególniej tembardziej zażyłym, że major v.kessler est

un habitué od dawnyck lat znajomym pani Llulsterowe) i zawsze mnie od
c&asù do czasu do siebie i często odwiedzał, o tyle wisy-

tę hr. Oberndorff, Którego znałem tylko światowo i był u mnię coś

tylko ramy dwa na dużych éniadeniach, przypisać mogę grzeczności

światowef i chęci zadzerzgnięcia nadal bliższych Stosunków; Erabia

0herngorff,.jmk Зуй Gałem chgrakterysrykę przez list wręczony p..,

a. dziś po półtoragodzinaej konwersacji znalazłem, bardzo uało obes-

nany jest z sytuacją w Polsce, rachuje trochę na stosunki z sir Ниш-

boldem a więcej jeszcze з ministrep de l'anafieu. Głównym zadaniem

jego, praesdaknietego modus agundi ze szkoły dyplomatycznej m Wil-

2 werniksen müllerowskin, jest sadsiersgniqcie bliéspych

utosnnkôw z ententa i uspokojenie rządu polskiego во dq agresywnych

plnnßw państwa niewieckiego. U ile mnie siq zdaję, święcie jest prze-

konanym, ie przy wielkiej dobrej woli, drogą stosunków osobistych,

potrafi zakypnotyzować umysły polskich mężów stanu, szczegółniej

uni w stosunku rosyjsko-niemieckim drogą kościelną, jako katolik,

uytwoxzyŚ w Polsce stosunki praydhylne dla stosunkćw handlowo-eko-

nomicznych i zaogtić niechęć pewnych sfer rządowych w Wgrszawie do

plflatw ententy ; azozegôlniej zaś przekonanym jest bardzo, że silne

prądy germanofilskie wśród społeczeństwa polskiego, mogłyby przy

debrej akcji dyplomatycznej, jak się wyrasił, przyprowadzić do wła-

day owe rzeczniki polityczne. Arabia Oberndorff st#nowczo jest zwo-

lennikiem wielkiej Polski, ксЗха tymezasowo, nim się nie zważą inne

warunki polityczne na słowiańskim wschodzie, mogłaby być traktowana

jako baza dla dalszej polityki niemieckiej au dâă de 1'0der, później

zaś, przy zmartwychstaniu dogji i przy stanowczem przechyleniu sie

e nie-
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zależna polit;cznie Folska wesziaby w zorzę influencji hazpokrodniej

niemieckiej i byłaby zawsze streszakiem dla caratu

Major v.Kessler to typ prusaka,nacjonalisty zaślepionego idegp

wielkiej hosji, śpiewający już dziś de profundis nad Francja, anglo-

fil z przekonania, wierzący, że rozvaj kontynentalny Niemiec znajdzie

silne poparcie w foreigne office. Oddawna major Kessler gorliwie zaj -

mował sie sprawami rosyjskimi, pomagając w najgorliwszy sposśb reak-

cji rosyjskiej a jednocześnie pilnie szukając eubryonów reakcji w bok

szewizuie moskiewskim. Osłowiek bem najmniejszej etyki i xkxlałxixx

akznpukśw. prawie twórca Bermonta a pSźniaj pierwszy, so go возд кор-

nal, zaufany Gurki, jednocześnie traktujący w zaufaniu ze Skoropadz=

kim, \assilko etc. Polityka Kesslera była, jest i będzie Ściśle nac}o

nalnie będzie stale do wytworzenia stanu zapalnego

w Polsce. Praez Wigmanna, swego ex adjutanta i innych, potrafi, tak

јак za czasu pobytu Nissela, wpływać na politykę rosyjską.

we Francji."szystkie saczegóły jego stosusku do Polski wiem przez

panią Elsterowa, u której często bywa, lecz naturalnie ze nna mówi.

przeważnie o polityce rośyjskiej. Aogjan nienawidzi i pogerdza nimi;

lecz znając ich bardzo dobrze potrafi zawsze kierować ich żądzami,

azczegfilnie—j w stosunku do Polski, przez raryż, - kierunku ujemnym

dla nas. Pani Elster i joj £166 mają na niego wpływ wielki i dla kra-

ju dość przychylny.

Dowiedziałem się wczoraj,/e przyjechał do Berlina jenerał irasnow

używający już zaiste nie wiem dlaczego w kołach rosyjsko-nienieckich

a także i w konferencji rosyjskiej w Faryżu opinji nieskazitelnej.

Jak do apelu zjechała do Berlina z Badenu, gdzie cala zine bawita,

hrabina Eleinmichel. Papiery 'koropadzţiego poszły szalenie w górę.

Wqzoraj otrzymał od Rinlandezyka dxoga‘zudatku milj on fifskich marek.

Wiem o tym z rosyjskiego i finlandakiogo !:Ôdla.

Krasnow dzisiaj jest w jak najlepszych stosunkach z Guczkowen, ktCrÿ

ni stad ni zowąd dziś wieczorem mnie odwiedził. Nie wiem dokładnie

jaki b,Z cel jego wiayty. Był w doskonśłym humorze, a przyszedł chy-

ba dlatego, żeby powîsdziefi, że w piątek wieczór wyjeżdża dg Paryża,

' о czem zresztą od trzech dni już wiedziałem.
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skoropadaki tes sia forozuaiał z Lrasnowem i Guczkowes. Jest kil-
ka warjantôw przyszłej akcji rosyjgkiej. Praytaczad ich razyltkiah nie

będę, bo zawsze bym na jedem z nich trafił napewno, ale pxzytäàçç tyl-

ko jeden, co Gurko mówił Kusterowej, a Guczkow mnie, że bez porbBunic-.

nia się w Paryżu i nowego zadzieżgnięcia atoenuköw z „Mai d'oisaÿïçruàà

wszczynać coś nowego, ale że Skoropadzki przez kosferencję paryską ma |

już rozwiązane rece. z tych konwersacji wszystkich wnioskować \

mogę, Ze polityka rosyjska wchodzić zaczyna na nove tory.Guczkow, Cur-

ko i Niemcy mają przekonanie bardzo silnego poparcia w Faryżu. Fans

de xanąixou nie wiem a tor ou a raison uważają za rusofila. Są praekos

nani, вдовоє61п1ет hessler i sfory wojskowe, :е tylko przez politykę

francuską i swych przyjaciół z Palais Bourbon i Palais Luxembourg

osiągną rezultaty pożądane. To pobudziło tes do zaspokojenia pewnych

kół paryskich i rozwiązenia rąk dla Skoropadzkiego,by nie posądzano

w Faryżu rosjan o politykę wrogą i podśtępną względem Polski. Temu

przypisać należy że część k'f*“ÿ4«« z lowodzuniun prowadzonej przez

Gepperta, który wprost napisał, że Niemcy wybawić można z inpassy

w której się znajdują tylko przez umiejętną politykę rosyjską. Tajny

radca Geppert dodaję w swym raporcie, że koła francuźkie,(kt8re nają

być liczne) całkowicie był$ się odwrdeily od inglji, jeżeli by wyrosła

na nowo nosja - i dorsdza swym szefom, by jak najostrośniej, najprze-

zorniej lecz i jak najpilnie}, tak (eby rząd francuzki tego nie spos-

trzegł, prowadzili politykę rosyjską drogą polityków francuskich des

›qnel les Śsprits sont hautés blizkim Wschodem i że polityka rosyjska

to jedyna deska porozumienia francusko-niemieckiego, przez którą Niemy

mogą się stać eksploatorami i kulturtraegerami w państwie białego cara.

W stosunku do anglji radca tajny Geppert i rzeczywisty tajny radca le-

gacji v.Schubert są jednakowego zdania, to samo powtarza jenerał Gurko

- & Lśasnow, hessler a nawet Guczkow, że Wielka brytanja nie mogąc ро-

siąść wszystkiego, a nie chcąc oddać innym, chce zniszczyć Kosję i

wszystkie najbardziej wsleczie i najmisternicoj przemyślane kombinacj e

co do rekonstrukcji państwa moskiewskiego będzie nisaczyć w chwili,

gdy kombinacje te, jak to miało miejsce z Kołczakiem, Judeniczem, De- .

nikinem, Begmonten - beda bligkie urzeczywistnienia.Dziś jeszcze wi-

- działem członków Misji Woj.&ng. i zachwycony byłem głębokim poczuyisi
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rozumu i. wysokiej sprawiedlwości tych ludzi względem inaych nvrodów,

które są tylko balastem niepotrzebnym dla ludzkoécl, jak rosjanie,

weisleni en intrygi i ekskrokerji tak indywidualnej jak i koTloktywncj

Mowa Louis Barthou nad Tamizą wywarła wra'enie niestrawności, a Milłe-

randa niesmaku. Nie myśle, żeby epopea rosyjska na novo poczęta pun3

działaczy, których nazwiska już przytoczyłem, była uważana za coś wig»

cej nad Tamizę jak za środek sam ze siebie niszczący tych, ktfirzy chcą

niszczyć innych. Wczoraj odbyło się posiedzenie jeneralicji rosyjskie

i działaczy społecznych co do warunków pokoju przedstawiony przez

Zzgd Polski bolszewikom, rezultatem czego wysłaną została dopesza do

Kremlu podpisana bez rdinicy partji, zakończonasłowami: że rosjanie

będący za granicą ślą pokłon ' ‚44'1“^^К boream да wieliku-

ju Rossiju," i radzą by w aden sposób nie odstepowano rdzennie ro-

syjskich ziem Polsce. Jednocześnie wysłano i wręczono memorjały przed

stawicielfom wszystkich раки!“ w Berlinie i w Paryżu. ·

Następnym kurjerem prześlę pro memorya co do Ukrainy i punktów

wypracowanych przez wczorajszą naradę rosyjskich jeserałów i działa- <

czy tu obecnych co do rezolucji wręczonych i pełnomocnictw Skoropadz=

kiego, a tarnioż i akcji tutejszej,w sprawie litewskiej i rosyjskiej,

przy stolicy Apostolskiej.
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